La causa, per quanto ho inteso, è, che il p<sup>to</sup> Re de' Romani è venuto in speranza di poter romper gli Turchi venuti al soccorso del frate Vescovo di Varadino, quali hanno li cavalli per il freddo et per la fame assai debilitati. Et per questo raddoppia l' exercito suo et congrega adjuti ad ogni parte et spera alla Domenica delle Palme haver in esser circa XX<sup>m</sup> homeni, et ho inteso, che sua M<sup>tà</sup> ha detto volervi andare in persona. Dio

1) S. 164f.

li doni felice successo, come sarebbe bisogno per tutta la Christianità.

Hieri fui con Mons. di Grandvella, qual mi disse, che forse hoggi o domane sarebbe stato col R<sup>mo</sup> legato et meco per communicar una forma fatta sopra il principiare la Dieta, la qual jorma l' Imperatore vole, che noi possiamo moderar et alterare, come ne parerà expediente.

Che il Lantgravio di Hassia die novo ha fatto intendere a sua M<sup>tà</sup> et promesso, che li farà conoscere, quanto sia desideroso della pace et del bene della Religione, et replica, che il medesimo faranno le Terre franche,

che sarà maggior difficultà di redur gli Catholici alle cose honeste che gli adversarij, perchè sotto pretexto della Religione vorrebbero servire alle loro passioni,

che il Duca di Brunsvich si governa male contro il Lantgravio et non cessa etiam in questo loco di irritarlo con detti et scritti (Et mi pregava, volessi far officio per moderar lui et anche gli Duchi di Bavera, il che in parte ho fatto, essendo in vero cosa enorme in tutti gli modi proceder per queste vie d' ingiurie.),

Che non bisognava, l' Imperator habbia a pigliar le armi et intricarsi nelle cose di Germania, alle quali nè il modo nè il tempo bastarebbe, ma l' intentione di sua M<sup>tà</sup> è di redur lutherani più che si potrà alla Religione cath<sup>ca</sup> 1).

Et se in qualche cosa restarà controversia o difficultà, che tutto sarà rimesso ad un Concilio overo ad altra determinatione, quale sua M<sup>tà</sup> appunterà con N. S<sup>re</sup>, l' esaltatione della dignità et honor del quale et della Sede ap<sup>ca</sup> sua M<sup>tà</sup> promette si tratterà in questa giornata, come mi dice esser portato in scriptis nel memoriale del Nuncio Poggio. Pel qual memoriale quando vi fusse cosa di momento utile per la presente negociatione, forse sarebbe bene, che V. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> S<sup>ria</sup> si degnasse mandarne copia, acciochè sapendosi le loro promissioni et mente con più certezza si possi negoziare. Il che sia detto solo per avviso.